О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении производства по делу № 068/05/7-84/2023

по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

13 февраля года г. Тамбов

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тамбовской области (Тамбовского УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе –
заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов Мазаева С.В., рассмотрев обращение о
распространении рекламы об осуществлении деятельности по выдаче
потребительских займов лицом, не имеющим лицензии,

УСТАНОВИЛА:

В Тамбовское УФАС России поступило заявление Главного управления Банка
России по Центральному федеральному округу (вх. от 10.01.2023 № 69-ДСП/23),
перенаправленное Рассказовской межрайонной прокуратурой о
распространении рекламы о выдаче потребительских займов лицом, не имеющим
лицензии.

По результатам рассмотрения поступившего обращения установлено следующее.

На павильоне по адресу: Тамбовская обл., г. Рассказово, ул. Куйбышевский
проезд, д. 7, павильон 6/1 размещается рекламная конструкция с информацией
следующего содержания: «Быстрое оформление займа».

Хозяйствующим субъектом, осуществляющем деятельность по указанному адресу
является ООО «Мобильный капитал» (юр. адрес: г. Рассказово, ул. Советская, д.
125, ОГРН: 1146828001275, ИНН: 6828008218).

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее-Закон
о микрофинансовой деятельности) юридическое лицо приобретает статус
микрофинансовой организации со дня внесения сведений о нем в
государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус
микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого

реестра.

В силу части 4 статьи 7 Закона о микрофинансовой деятельности юридическое
лицо считается исключенным из государственного реестра микрофинансовых
организаций со дня внесения соответствующей надписи в государственный
реестр микрофинасовых организаций.

По данным Главного управления Банка России по Центральному федеральному
округу ООО «Мобильный капитал» в государственном реестре микрофинансовых
организаций не числится, при этом, Общество состояло в реестре
микрофинансовых организаций до 09.10.2019.

В соответствии с пунктом 7 статьи 7 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) не допускается реклама товаров, на
производство или реализацию которых требуется получение лицензий или иных
специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

С учётом изложенного, на основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи
36 Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утв. постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 1922 (далее –
Правила),

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить дело № 068/05/7-84/2020 по признакам нарушения части 7 статьи 7
Закона о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе:

- ООО «Мобильный капитал» (юр. адрес: г. Рассказово, ул. Советская, д. 125, ОГРН:
1146828001275, ИНН: 6828008218);

- заявитель – Главное управление Банка России по Центральному федеральному
округу.

3. Назначить дело № 068/05/7-84/2023 к рассмотрению на 7 марта 2023 года в 15-00
часов по адресу: г. Тамбов, ул. Державинская, 1 (3-й этаж, левое крыло, комната
№ 355).

4. ООО «Мобильный капитал» в срок до 3 марта 2023 года представить в
Тамбовское УФАС России следующие документы и информацию (копии должны
быть надлежащим образом заверены):

- копии документов и материалов, связанных с распространением
рассматриваемой рекламы (договоры с приложениями, акты выполненных работ,
платежные документы);

- информацию о лице, определившем содержание рассматриваемой рекламы;

- письменные объяснения о причинах распространения рассматриваемой
рекламы об осуществлении деятельности по выдаче потребительских займов
лицом, не имеющим лицензии;

- правила предоставления потребительских займов ООО «Мобильный Капитал»;

- иные документы и информацию, которые, по Вашему мнению, могут иметь
значение для правильного разрешения дела.

Лицам, участвующим в деле, предлагается принять участие в заседании Комиссии
посредством видео-конференц- связи либо направить ходатайство о его
рассмотрении без участия своих представителей.

Для участия в заседании посредством видео-конференц-связи лицам необходимо
заблаговременно направить в Тамбовское УФАС России соответствующее
ходатайство (в нем, в т.ч. указать контактное лицо и его телефон) и доверенность
на представителя. Доверенность должна быть представлена в оригинале или в
форме электронного документа, заверенного усиленной квалифицированной
электронной подписью (на адрес to68@fas.gov.ru). При себе необходимо иметь
документ удостоверяющего личность представителя.

Обязанность предоставления в антимонопольный орган информации, в том числе
составляющей коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну,
установлена статьей 34 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе».

Дополнительно сообщаем, что непредставление в федеральный антимонопольный
орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление
недостоверных сведений (информации), влечет ответственность, предусмотренную
частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Председатель Комиссии С.В. Мазаева

Исп.Елизарова М.С.

тел.(4752) 72-93-54 вн.068-112

2023-620